### **Biodata Sultan Muhammad Al-Fatih**

Nama sebenarnya ialah Muhammad bin Murad bin Beyazid, dilahirkan di Erdirne (Adrianopol; terletak antara Turki-Bulgaria) iaitu ibu kota kerajaan Uthmaniyyah pada ketika itu. Baginda dilahirkan pada 27 Rejab 835H bersamaan 29 Mac 1432. Ibunya bernama Huma Hatun dan baginda merupakan Sultan ke-7 daripada kerajaan

Usmaniyyah. Baginda bijak dalam ilmu-ilmu keagamaan seperti ilmu falak dan mantik, serta hebat dalam bidang akademik seperti geografi dan matematik serta pakar dalam bidang ketenteraan termasuklah ilmu memanah dan strategi peperangan. Selain daripada itu, baginda cekap dalam bidang bahasa serta menguasai tujuh bahasa seperti bahasa Turki, Greek, Hebrew, Arab, Parsi, Serbia dan Latin (Nor'Azzah, 2011). Sewaktu baginda masih kecil, baginda menuntut ilmu daripada Sheikh Syamsuddin Al-Wali (Mehmet Maksudoğlu, 1999) dan Syeikh Muhammad Ismail Al-Karuni. Syeikh Syamsuddin Al-Wali juga merupakan penasihat agama ketika Sultan Muhammad Al-Fatih menjadi raja.

Baginda ditabalkan menjadi khalifah pada 5 Muharam 855H bersamaan 7 Februari 1451 ketika berusia 19 tahun. Sepanjang baginda memerintah selama 30 tahun, sebanyak 25 buah negara yang berjaya takluki. Antaranya Serbia (1460), Bosnia (1462), Italia, Hungary dan Jerman.

Hasil analisis daripada kajian-kajian lepas didapati ramai tokoh Islam yang berjaya membina tamadun Islam sehingga Islam menjadi kuat di mata dunia, dan sudah pasti tokoh tamadun Islam yang pertama adalah Nabi Muhammad SAW. Tokoh-tokoh tamadun Islam ini telah memberikan sumbangan berharga dalam pelbagai bidang seperti bidang perubatan oleh Abu Ali al-Husain bin Abd Allah bin Sina – 429H / 1037M atau lebih dikenali sebagai Ibn Sina (Zulhilmi, Syed Najihuddin & Nidzamuddin, 2008), Ibn Haytham dan Ya'qub bin Akhi Hizam. Dalam bidang matematik pula tersohor tokoh-tokoh seperti Muhammad bin Musa al-Khawarizmi, Abu Yusuf Ya'qub bin Ishaq al-Kindi dan Abu Bakr Muhammad al-Hussain al-Karkhi.